(() ((
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITU RA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SECRETARIA DÍUNICIPAL DE AGRICULTURÁ

GESTÃO 2021t2024
)/E+i Ã

MEMORANDO Oí 5/SEMAGRY2O23

Rondolàndia - Mt, í 2 de janeiro de 2O23

Da: Secretaria Municipal de Agricultura

Para: Excelentíssimo Senhor
José Guedes de Souza
Prefeito Municipal

Apraz em cumprimentá-lo cordialmente Vossa Excelência, venho por meio deste,
solicitar abertura de Processo Administrativo, para "Contrataeão de empresa de
enqenharia para Ex ucão de levantamento Planialtimétrico, delimitacão do terreno.
locacão de elemen existentes. com fornecimento de corte e atêrro: Servicos de
qeoloqia destinado a real izacão de Sondaoem Simoles de Reconhecimento do Solo
(SPT) no município de Rondolândia - MT, de acordo com as normas nrcas e com
fornecimento de ART/RRT (anotacão de resDonsabilidade técnica) do resoectivo
profissional"

AtênciôeâmÊntê

Gilmar Alves opes

Secretorio Municipol de Aqriculturo - semoqÍirasdolondis@qmail.com

C\\J

Ruo Mothilde Klems, s/n, - Centro. - CEP: 78.i38-0O0 Íone (66) 3542-1010

Secretário Municipal de Agricultura
Decreto No 004/GAB/PMN2O21

(()
{í}

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SECRETARIA MTINICIPAL DE AGRICULTURA

GESTÃO 2021/2024Ã FT

1 : Cateqoria de investimento:
- O presente Termo de Referência tem por finalidade atender ao disposto na legislação

vigente, @ncerne às contratações públicas, em especial ao Art. 37, XXI da CF/88 e aos
dispositivos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como, para normatizar, disciplinar
e deÍinir os elementos que nortearáo a "Contratacão de empresa de enqenharia para
Execucão de levantamento Planíaltimétrico, delimitacão do terreno. locacão de

e tos existentes com fornecimênto de co rro ryt
destinaCo a realizacão de Sondaoem Sim les Ce Reconhecimentc do Solc (SPI no
municíoio de Rondolândia - MT de acordo com as normas técnicas e com
fornecimento de ART/RRT anotacão de responsabilidade técnica) do resoectivo
plgJissional"

1.2-( ) Material de consumo, (x) Prestação de Serviços ( )Material Permanente

L: Obieto:
2.1 - Constitui objeto deste instrumento "Contratacão de empresa de enqenharia

oara Execucão de levantamento Planialti étrico. delimitacão do terreno. locacão de
elementos existentes. comfornecimento de corte e aterroi Servicos de qeoloqia

o de Sond m Sim les de R nh tm n PT
município de Rondolândia - MT. de acordo com as normas técnicas e com
fornecimento de ART/RRT íanotacão de responsabilidade técnica) do respectivo
orofissional"

tem Código iJND Quant. Especificação Valor
Unit.

Valor Total
TCE

430400-4 M2 6.200,00 Serviços de topografia pa.a
levantamento plan ialtimétrico,
delimitação de terreno, locação de
elementos existentes (com tabelas
de corte e aterro). fornecimento de
ART/RRT

n, 434404-4 UND ,2 nn eonrinnc Àa nanl^eria r{aatinar{n ave vvvtvY.q

realizaçâo de Sondagem Simples
de Reconhecimento do Solo
(SPT), com fomecimento de
ART/RRT E Laudo de
caracterização

Secretorio MuniciDal de Aqriculturo - setrtagr í rond olo ndio @ gm ã i l. co m
Rua Mothilde Klems, s/n, - Centro. - CEP: 78.j38-0OO Íone (66) i542-1010

TERMO DE REFERENCIA

2.2 - Especificaeôês técnicas e descricão da cateqoria da despesa:

01

(()
ESTADO DE MÁTO GRO§SO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂN DTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

GESTÃO 202112024

(()
fr fr

rgão: 09 - Secretaria Municipal de Agricultura
Unidade: 01 - Gestáo da Secretaria Municipal de Agricultura
Projeto Atividade: 2157 - Manutenção e encargos com a Secretaria Municipal de Agricultura
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros "Pessoa JurÍdica' (43í)

4 - Custo total estimado com a despesa:

3- ldentifi oo amentária:

5 - JustiÍicativa:
Justifica-se a presente LicitaÉo "Contratacão de empresa de enqenharia para

Execucão de levantamento Planialtimétrico, delimitacão do terreno, locacão de
e ienrentos e stê n mf rnec men fo de corte e aterro: Servicos de oeolooiaxt tes. co ()

destinado a realizacão de Sondaqem Simoles de Reconhecimento do Solo (SPT) no
município de Rondolândia - MT, de acordo com as normas técnicas e com
fornecimento de ART/RRT (anotacão de responsabilidade técnica) do respectivo
profissional"

Proporcionando melhor atendimento à populaÉo, urbanização e novos investimentos para o
Município bem como, atender a demanda e ou necessidades da Administraçáo Pública do, dando
crntinuidade no fluxo de trabalhos realizados pelas Secretaria de Agricultura, como também, o
alcance de metas e ou indicativos.

6 - Local de Execução do Serviço

Conforme localização específica constantes dos respectivos Projetos Básicos de Engenharia
obedecendo às especificações contidas nos Anexos.

7 - DoPíazo Oa ecu
O Prazo estabelecido à vigência do contrato dos serviços de "Contratacão de empresa

de enoenharia oara Execucão de leva ntamento Plan ialtimétrico. delimitacão do
terreno. locacão de elementos existen com fornecimênto de corte e aterro:
Secretorio Mu nicipol de Asriculturo - semoerirotdalandio@qmail.com
Ruo Mothilde Klems, s/n, - Centro. - CEP: 78.338-000 Íone (66) 3542-1010

O custo total estimado para com a "Contratacão dê empresa de enqenharia para
Execucão de levantamento Planialtimétrico. delimitação do terreno. locacão de
elementos existentes. com Íornecimento de corte e aterro: Servicos de oeoioqia
destinado a realizacão de Sondaqem Simples de Reconhecimento do Solo (SPT) no
município de Rondolândia - MT. de acordo com as normas técnicas e com
Íornecinrento de ART/RR.T (anotacão de resoonsabilidade técniea) do respectivo
profissional"

Os serviços de "Contratacão de empresa de enqenharia oara Execucão de
levantamento Planialtimétrico, dêlimitâcão do terreno. locacão de elementos
existentes. com Íornecimento de corte e aterro: Servicos de qeolooia ciestinado a
realizacão de Sondaoem Simoles de Reconhecimento do Solo (SPT) no município de
Rondolândia - MT. de acordo com as normas técnicas e com fornecimento de
ART/RRT (anotacão de resoonsabilidade técnica) do respectivo profissional"

{í}fr
(()

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFIITTIRA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SECRETARTA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

GESTÂO 202u2024 ft

8 - Da Proposta
A empresa vencedora deverá indicar os preços unitário e total por item e subitem, conforme
definido.
Não observada, na proposta de preços, as condições estabelecidas nos subitens acrma, a
proposta será desclassifi cada.
Nos preços cotados deveráo estar inclusos os encargos sociais e trabalhistas, BDl, todos os
equipamentos, instrumentos, ferramentas e máquinas necessários ao desenvolvimento dos
trabalhos, enfim, quaisquer outras despesas necessárias á realizaçáo dos serviços, bem assim,
deduzidos quaisquer descontos que venham a seÍ concedidos. Os impostos, as taxas. as
despesas indiretas, indicando como limite dos preços a mediana constante do SlNAPl.
A cotaÉo apresentada e levada em consideraçáo para efeito de julgamento será de exclusiva e
total responsabilidade da empresa vencedora, não lhe cabendo o direito de pleitear qualquer
alteração, seja para mais ou para menos.
Só será aceita cotação em moeda corrente nacional, ou seja, R$ (Real), em algarismo arábico
e, de preferência, também por extenso, prevalecendo este último, em caso cle divergência,
desprezando-se qualquer valor além dos centavos.
O prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias.
Cronograma fÍsico-financeiro detalhado de execuçâo das obras e serviÇos, objeto desta licítação,
observadas as condiçôes constantes no memorial descritivo, com periodicidade mensal;
A proposta das empresas levará em consideraÇão que as obras/serviÇos deverão ser entregues
em perfeitas condiÇÕes de funcionamento;
Declaração de que seráo utilizados equipamentos, em perfeitas condições de operacionalidade,
que atendam a demanda e especificações técnrcas exigidas para as obras e serviços, objeto(s)
deste termo de referência;

Os serviços deverão ser executados obedecendo às especificações contidas nos Anexos

11 - Cro rama de Desembolso
Serâo executados de acordo com as especificaçoes contidas nos Anexos

12 - Da Fiscal da do Contrato Administrativo
A fiscalizaÉo de que trata este item nâo exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeiçÕes
técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na
Secretdrio Municipol de Asriculturo - se m a q i rondol a 4d ia @ q{na il. co m
Ruo Mothilde Klems, s/n, - Centro. - CEP: 78.338-0N Íone (66) 3542-1010

Servicos de oeolooia destinado a realizacão de Sondaqem Simoles de
Reconhecimento do Solo (SPT) no município de Rondolândia - MT. de acordo com as
normas técnicas e com fornecimento de ART/RRT (anotacâo de resoonsabilidade
técnica) do respectivo profissional"

Conforme descrição/especificação constante no Termo de Referência em anexo, para

elaboração de projetos de pavimentação, conservação e manutenção das vias urbanas. para
que a populaçáo sêja a maior beneficiada, com a construÉo de prédios públicos e pavimentação
de ruas e avenidas. Fica estipulado 'l (ano) contados a partir de sua assinatura, podendo ser
rescindido por qualquer um dos motivos prêvistos no art. 78 inciso I a Xll e XVll da Lei Federal
8.666/93, conforme ao cronograma Íísico-financeiro, incluído neste mesmo prazo a mobilizaçáo,
desmobilização, contados a partir da emissão da Ordem de ServiÇo.

í0 - Cronoqrama de Atividades

(()

Ã
(()

ESTADO DE MATO GROS§O
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

GESTÁO 2o2r12024 ft

ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e
prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei no 8.666, de 1993.
A fiscalizaçâo da obra será exercida pelo Engenheiro civil responsável da Prefeitura, a qual
competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execuçâo do contrato, e de tudo dará
ciência à Administraçáo.
O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a
execuÉo do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularizaçâo das faltas ou
vícios observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as

rovidênclas cabíveis
13 - Forma de Pagamento

A CONTRATADA deverá solicitar a medição por meio de ofício encaminhado para o setor de
engenharia, que irá realizar a mediçáo que deverá ser acompanhada por um representante da
CONTRATAT{TE, essa mediçáo será enviada posteriormente a CONTRATADA.
A CONTRATADA deverá apresentar à crmissão de fiscalização da Secretaria Municipal:
Relatório Fotográfico e as guias de recolhimentos dos encargos sociais e trabalhistas referente
ao mês imediatamente anterior, e Nota Fiscal que será conferida e atestada pelo setor de
Engenharia e encaminhada para o setor financeiro para efeito de pagamento.
O pagamento só será efetuado mediante a aoresentaÉo de Nota Fiscal emitida no valor da
medição apresentada pelo setor de engenharia e devidamentê atestada pela fiscalizaçáo da
Secretaria Municipal.
Juntamente com a Primeira mediçáo de serviços, o contratado deverá apresentar comprovaçáo
de matrícula da obra junto a Previdência Social;

í4 - Das Obrigações Da Contratada
A contratada obriga-se a:
Dispor-se a toda e qualquer fiscalizaÉo no tocante a execuÉo dos serviços, assim como ao
cumprimento das obrigaçÕes previstas no Contrato definido e conforme especificaçôes
constantes do Termo de Referência, do processo licitatório.
Entregar mensalmente, relatório dos atêndimentos realizados;
Sujeita-se a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte desta Prefeitura, prestando todos os
esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamações procedentes, caso ocorram;
Manter. durante toda a execuÉo do contrato, em compatibilidade com as obrigaçoes assumidas.
todas as condiçoes de habilitaçáo e qualificaçáo exigidas nas licitações;
Responsabilizarem-se pelas despesas dos tributos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outras que
incidam ou venham incidir na execuçáo do contrato;
Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Secretaria Municipal ou a terceiros,
decorrente de sua culpa ou dolo na execuçáo do contrato, não excluindo ou reduzindo a
responsabilidade;
EÍetuar a substituiçáo imediata do profissional que nâo desempenhar suas atividades de acordo
com as especiÍicaçoes e qualidades necessárias ao fiel e integral cumprimento do objeto
contratado;
Empregar métodos de trabalho que conduzam à boa qualidade final dos serviços e a prestar os
esclarecimentos solicitados em qualquer fase ou etapa de sua execuÇáo;
Assumir exclusiva responsabilidade por danos pessoais sofridos por empregados seus ou de
suas subcontratadas, durante a execuçáo dos serviços, exonerando expressamente a
CONTRATANTE e a Fiscalizaçâo de qualquer responsabilidade,

Secretorio Municipal de Aoriculturo - semoarírondolondia @qrnoil-com
Ruo Mothilde Klems, s/n, - Centro. - CEP: 78.338-NO Íone (66) j542-701O

(() (()
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITLIRA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SECRf,TARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

GESTÃO 202112024Fi ft

Refazer, sem qualquer ônus para a CONTRATANTE, qualquer parte dos serviços que tenha sido
executada de modo incorreto ou de forma insatisfatória, dentro do prazo que para tal for
estabelecido entre as Partes;
Náo subcontratar, parcial ou totalmente, o ob,jeto deste CONTRATO;
ObeCecer à na integra o plano de execuçáo/custos, especificaçóes técnicas, memo!"iat descritivc
e poetos.
Fica a cargo da Contratada a elaboraçáo do Projeto Executivo, nos termos do Art. 12 da Lei no
8.666/93.
Cumprir rigorosamente com a Prestação dos Serviços solicitados pelo Município, observando o
que dispõe o Projeto Básico, composto de Memorial Descritivo, Planilhas OrÇamentárias, Projeto
Básico de Execu o com Plantas Ex licativas dos locais exatos ra a execu o do servi

A Contratante obriga-se a
Analisar e aprovar o cronograma de execuçáo e planilha de preços apresentada pela Contratada
para execiição dos serviços demandados. Após a apÍovaçâo do cronograma e planilha, expedir,
se for o caso, a correspondente nota de empenho e a competente ordem dê serviço;
Notificar a Contratada de qualquer inegularidade encontrada nos serviços prestados pela
contratada; verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especilicaçoes constantes do Edital e da proposta, para Íins de
aceitação e recebimento definitivos:
O acompanhamento, fiscalizaÉo e o cumprimento das obrigaçÕes da Contratada, ficarão sob a
responsabilidade do Engenheiro e do Fiscal de Contrato, juntamente com o ordenador de
despesas;
Efetuar o pagamento no prazo previsto, mediante comprovaÉo da execuçáo das obras;
Comunicar à Empresa sobre possÍveis irregularidades observadas na êxêcução dos serviços,
para imeciiata correção;
Designar servidor responsável pela ÍiscalizaÉo e recebimento das obras objeto do presente
Contrato;

Rondolândia-MT, í 2 de janeiro de 2023

S
Gilma+Â lve Lopes

Secretorio Municipol de Aqriculturo - senaqÍirondolondio @qmoí!-com

15 - Das Da Contratante

Rua Mothilde Klems, s/n, - Centro. - CEP: 78.338-NO Íone (66) 3542-7010

Secretário Municipal de Agricultura
Decreto No 0O4/GAB/PMN 202'l